
      

  

  

  AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

   VALLONI MARECCHIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 138 del 14 novembre 2024 

 

OGGETTO: Servizio di supporto alla gestione e mantenimento della conformità al GDPR e di 

responsabile della protezione dei dati (DPO) - anni 2024 - 2026. Affidamento in house a 

Lepida S.c.p.a.. 

C.I.G.  B445428D89 
      

      IL RESPONSABILE 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 22.12.2023 con la quale sono 

stati attribuiti, a far data dal 01.01.2024 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito 

indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia;   

 

 Visti: 

− lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

− il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, di seguito anche “Codice”; 

− l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

 Richiamate:  

- la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ASP “Valloni Marecchia” n. 2 del 30/01/2020 ad 

oggetto “Approvazione ingresso societario in Lepida S.c.p.a.”, con la quale veniva approvato 

l’ingresso societario dell’ASP “Valloni Marecchia” in Lepida S.c.p.a. con l’acquisto di una quota 

societaria del valore nominale di € 1.000,00;  

- la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ASP “Valloni Marecchia” n. 7 del 02/12/2020, con 

la quale si dava mandato al presidente del CDA dell’ASP di sottoscrivere, in nome e per conto 

dell’ASP medesima, la convenzione – quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto e 

coordinato nei confronti della società in house providing Lepida S.c.p.a. e di adottare eventuali altri 

atti necessari all’attivazione della convenzione stessa;  

 

 Visto il Regolamento UE n. 679 del 2016, definito GDPR (General Data Protection Regulation) 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento e alla libera circolazione 

dei dati personali; 

  



 

 

 Richiamata la propria determinazione n. 13 del 01/03/2021, con la quale venivano affidati alla 

ditta in house Lepida S.c.p.A., P.I./C.F. 02770891204, i servizi di supporto alla gestione e 

mantenimento della conformità al GDPR e di responsabile della protezione dei dati (DPO) per 

conto dell’ASP “Valloni Marecchia”, per gli anni 2021- 2023; 

 

 Atteso che permane la necessità, come espressa nella citata Determinazione n. 13 del 

01/03/2021, di dotarsi di una figura esterna all’Ente che svolga le funzioni di Data Protection 

Officer (di seguito D.P.O.), (ovvero Responsabile della Protezione dei Dati) di cui all’art. 37 del 

succitato GDPR, in quanto all’interno dell’ASP non sussistono professionalità che soddisfino tutti i 

requisiti richiesti dal citato GDPR; 

 

Visto l’art. 7 del surrichiamato D.Lgs 36/2023, in base al quale le Stazioni Appaltanti e gli Enti 

Concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi e forniture, nel rispetto 

dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 dello stesso D. Lgs 36/2023, motivando detti affidamenti, in 

caso si tratti di servizi strumentali, quale quello in oggetto, dando conto dei vantaggi in termini di 

economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici, anche comparando gli standard 

offerti dalla società in house con analoghi servizi presenti presso le convenzioni di Consip SpA o 

altro Soggetto Aggregatore; 

 

Constatato altresì che le suddette disposizioni normative vanno coordinate con il D.Lgs. 

175/2016 (TUSP) che all’art.16, comma 1 dispone che le società in house ricevono affidamenti 

diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o da 

ciascuna delle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto (qual è il 

caso dell’ASP “Valloni Marecchia”) solo se non vi sia partecipazione di capitali privati, ad 

eccezione di quella prescritta da norme di legge e che avvenga in forme che non comportino 

controllo o potere di veto, né l'esercizio di un'influenza determinante sulla società controllata; 

 

Dato atto: 

− che è stata acquisita al protocollo dell’ASP n. 0005314 del 27/10/2023, l’offerta della società in 

house, Lepida S.c.p.A., P.I./C.F. 02770891204, relativa ai servizi in materia di GDPR ed in 

particolare l’espletamento delle funzioni di D.P.O. per gli anni 2024 – 2026; 

− che il costo annuale preventivato per il servizio di cui sopra è quantificato in € 759,53, esente 

Iva ai sensi dell’art.10, co.2 del DPR 633/1972 (pari ad € 2.278,59 per tutta la durata 

contrattuale triennale); 

 

Verificato, in tema di congruità economica, che i listini della suddetta offerta sono stati definiti 

nell’ambito del Comitato Permanente di indirizzo e coordinamento con gli Enti Locali (C.P.I.) del 

13/10/2023, di cui all’art. 6 comma 6 della L.R.11/2004 ad oggetto “Sviluppo regionale della 

società dell'informazione”; 

 

Evidenziato che, in conformità di quanto deciso dal C.P.I., i listini dallo stesso approvati non 

sono soggetti a rivalutazioni ISTAT; 

 

Atteso pertanto che sussistono, relativamente ai servizi in argomento, da considerarsi 

prestazioni strumentali all’attività dell’ASP, i vantaggi di economicità richiesti dal citato Art. 7 

comma 2 del Codice; 

 

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di affidare, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D. Lgs 36/2023 

alla ditta in house strumentale Lepida S.c.p.A., P.I./C.F. 02770891204, l’erogazione del servizio di 

supporto alla gestione e mantenimento della conformità al GDPR ed in particolare l’espletamento 

delle funzioni di D.P.O. per gli anni 2024 - 2026, alle condizioni di cui al succitato preventivo 

prevenuto al prot. n. n. 0005314 del 27/10/2023, per un costo annuale di € 759,53 esente Iva ai sensi 

dell’art.10, co.2 del DPR 633/1972, pari ad € 2.278,59 per gli anni 2024 – 2026; 



 

 

 

Vista la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, come aggiornata da ultimo dalla 

Deliberazione ANAC n. 585 del 19/12/2023 , ed in particolare il punto 2.5, che dispone che devono 

ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro 

derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente 

distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle 

proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento 

giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente 

pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del 

requisito della terzietà; 

 

Dato atto che: 

− al fine di adempiere all’obbligo di pubblicità di cui all’art. 23 comma 3 del D. Lgs. 36/2023, 

previsto anche per gli affidamenti a soggetti “in house”, è stata avviata, tramite la piattaforma 

SATER gestita da Intercent –ER, la procedura di affidamento diretto in house registro di 

sistema n. n. PI453913-24 nei confronti della ditta Lepida S.c.p.A., P.I./C.F. 02770891204; 

− all’esito di tale procedura è stato acquisito il seguente CIG: B445428D89; 

 

Precisato comunque che, trattandosi di affidamento in house, il suddetto CIG è stato assunto ai 

soli fini di pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del D. Lgs. 36/2023; 

 

Atteso che il responsabile del procedimento, ai senesi dell’Art. 5 della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii., è la sottoscritta Dott.ssa Sofia Catania; 

 

Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di 

Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

 

Ritenuto di provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva, ad affidare direttamente, ai sensi 

dell’art. 7 comma 2 del D.Lgs n.36/2023, i servizi di supporto alla gestione e mantenimento 

della conformità al GDPR ed in particolare l’espletamento della funzione di D.P.O. per gli anni 

2024 - 2026, in favore del’ASP ”Valloni Marecchia”, alla ditta in house strumentale Lepida 

S.c.p.A., P.I./C.F. 02770891204,  alle condizioni di cui al succitato preventivo prevenuto al 

prot. n. n. 0005314 del 27/10/2023, per un costo annuale di € 759,53 esente Iva ai sensi 

dell’art.10, co.2 del DPR 633/1972, pari ad € 2.278,59 per gli anni 2024 – 2026; 

 

3) Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, al Conto 

Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per gli anni 2024 – 2026, in base alla rispettiva 

competenza economica come di seguito indicato: 

 

Conto Descrizione 

 

Centro di 

costo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

totale iva 

inclusa 

CIG 

40070288  Altri servizi 

diversi  

AMM 

Servizio di supporto alla 

gestione e mantenimento 

della conformità al GDPR 

e di responsabile della 

protezione dei dati (DPO)  

Lepida S.c.p.A., 

P.I./C.F. 

02770891204 

€ 2.278,59 B445428D89 

 



 

 

4) Di precisare che l’emissione della fattura per il pagamento avverrà, su attestazione dell’Ufficio 

Tecnico dell’ASP; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’Art. 5 della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii. è, per competenza d’ufficio, la Dott.ssa Sofia Catania.  

 

       Il Responsabile del Settore AAGG. e Patrimonio 

  Dott.ssa Sofia Catania 

 (documento sottoscritto digitalmente) 

                                                                                                                                  
 


